
Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
P r e g ã o n° 2 0 1 6 . 0 7 . 0 1 . 1 

Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022 



Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2016.07.01.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de material permanente (móveis, eletrodomésticos, 
eletroeletrônicos, informática e médico-hospitalar), destinados ao atendimento das Unidades 
de Saúde do Município de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora comunica aos interessados que no dia 15 de 
julho de 2016 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
a Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro, Aurora - CE, estará recebendo Envelopes de Propostas de 
Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanete de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima mencionado, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (88) 3543-1022. 

Aurora/CE, 01 de julho de 2016 

Hilton Bjtèísta de Lima 
Pregoeiro Oficial do Município 

Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022 



Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal < ° 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 U~ 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão n° 2016.07.01.1, cuja abertura está prevista para o dia 15 de julho de 2016 às 09:00 
horas, para o Objeto: Aquisição de material permanente (móveis, eletrodomésticos, 
eletroeletrônicos, informática e médico-hospitalar), destinados ao atendimento das Unidades 
de Saúde do Município de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 
Aurora/CE, 01 de julho de 2016. 

Pregão ri 2016.07.01.1 

Hilton Bçtnsta de Lima 
Responsável pela Publicação 

Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022 



8 1 •- . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Fundo Municipal de Saúde. Extraio do 
Instrumento Contratual n° 1105.01f201õ - 03 - FMS ongcirt da Tomada ce Frocos r»J 

' l05.Q*-. í0 iô - GM, c j j c et^eto é a Con-.rataçáo de agencia do pubiicidade.-propsganda 
, •jsysr;i/i!-/a(J li na p ro lação du serv ias ;-.it;!lc:'.:-Jn-i-s. cornoreentíondo: o eíitudo. execução, 
áupítrvtsãu, concepção ô caiação ds campanhas, peças publicitárias avulsas e materiais 

'. oi.;rjíiCiEários. elaboração Ge marcai. expr^ssie:3 ce propaganda, logotipos e outros elementos de 
: comunicação visual conforme idoela de scrv.ços e custos do Sindicato das Agências do 
Propaganda do Esladodo Ceará •• SiNAPRO-Cc. Contratada-: Síntese Comunicação e Marketing 

; LTDA vencedora com o valor rjloiígl de R:$ 74 ^OO 00(setenta e quatro mil reais), correspondendo 
;a 20o(vmt'2 ocr cento) dos serviços do ou\e\o do certame sob 3 Dotação Orçamentaria n° 
! 11.1101 ' 0 122 0402 2.0 '3 , e :emen:o ce ciísoesa 33,90.39.00. onunoos do Tesouro Muniápai. 
; A-ssma pe-la Contratante; Edgtejsson Cneiho Noronha. Assina pela Contratada: Eduardo Odecig 
Camelo de Almeida. Tauá-CE, 01 de julho de 2016. Edgleusson Coelho Noronha-Ordenador 

| de Despesas Fundo Municipal de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Gabinete da Prefeita. Extraio do 
Instrumento Contratual n" 1105.01/2015 • 02 - GAB, origem da Tomada de Preços n° 

j 1105.01/2016 - GM. cujo cbpio é a Cn-vataçâo ce agèrcia de publiadadsípropaganda 
' especif icada na prestação de servçoú p^Df-citanos. compreendendo, o estudo, execução. 
• supervisão, concepção o rriacãc 00 campannas. peças ouoiicitãrias avulsas o materiais 
• :>t.;;t-.-.iM'K>; oi í iUr- j^nr de n;ir!.^!i. .."<p.;^é>-:-; .-u- p rooa^nda . logotipos o outros domemos, du 
c.c.munic<v;.ão visual, conform-í laoela da serviços 0 custos do Sindicato cas Agencias de 
P^oa^íítMa cio Esiado do Ceará - SiNAPRO-CE Cortratada Síntese Comunicação e 
.VARKETING LTDA vencedora com j valor global 0? RS *4<J.0J0.0Q (cento e quarenta 3 01(0 mi: 
' w s ; , coToso-uníJuncio a 40'Vt. fquarc-nta por conte) deis serviços do objeto do certame, sob a 
D:;M'...')u Ony.munlvi.i -)'!)!'r)?1';'1 Já 122 0402 2302. elemento de despesa 33.90 39.00. 
oriundos do Tesouro Municipal. Ass.na pea Contratante Mana Lúcia Galdino Vaie Pereira. Asstna 

• prJn Contratada Enuardc Cocco Cameio de Almeida. Tauá-CE, 01 de julho de 2016. Maria 
Lúcia Galdino Vale Pereira - Ordenadora do Gabinete da Prefeita. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Taua - Fundo Municipal de Assistência Social. 
| Extrato do Instrumento Contratual n° 1105.01/2016 * 01 - FMAS, origem da Tomada de Preços 
n" 1105.01/2016 - GM. çyio objeto e a Contratação de agência 0e publicidade/propaganda 

: especializada na p-estação de serviços publicitários, compreendendo: o estudo, execução. 
I supervisão, concepção e criação de campanhas, peças publicitarias avulsas e materiais 
ípufclictários. e !aboracão de marcas, expressões do propaganda, logotipos e outros elementos de 
comunicação visual, conforme íaoota de serviços o custos do Sindicato das Agências de 
Propaganda do Estado do Ceara - SiNAPRO-CE Contratada. Síntese Comun.caçao e Marketing 
LTDA. vencecora com o valor global de RS 3* 000X0 iinnta e sete mil roais}, correspondendo a ' 

110%{dez per cento) deis serviços tio ob;eto ±1 certarm;, sob a Dotação Orçamentária 
, ' r ' iS. 130! U3.2*4.0207 2 i;6u, eiemânlodtf d-íspesa 33 90.39 00, onundos do Tesouro Mumcipa'. 
Assina pe:a Contratante; Mara Luc-a Ga-dmo vaie Pereira. Assina peia Contratada. Eduardo 

.Odec;o C:j:ni:iodí> A^r i j id i j Tauá-CE, 01 de ju lho de 2016. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira . 
: Ordenadora de Despesas Fundo Municipal de Assistência Social. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauã - Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolv imento Urbano C Município do Taua por meie da Comissão Permanente ce 
LiatMç io. torna púb ! ica aos iriíetessdLici o rosuf'»do dc julyamento dos documentos ce 
hsbilft;ição d:i Concorrênc ia Púbíica N° 2505.01/2016 - SEINPRA. cujo objcío é a contratação 
O'.- r;.-iprc5ii fAifti rj».tcuíar p^virtontiíção c rc/c-ií.vuenw <isf j f t ico do trecho que figa a BR-020 

' no Disir-to de Santo An:oriia das C?irrap;ileirns ro Município de Tauá-CE, 3 saber: empresa 
habilitada: Copa Engenharia LTDA Empresa Inabilitada: Construtora Luiz Costa LTDA A aía 

' contendo o motivo da inabilitação poderá sc-r adquirida no Sctorde Licitações, na Rua Vaidizar 
t Aiexaruiriiií; 39;í bairro José Osimn. em Tauá-CE Desse mudo, é declara aberta a contaQem 
, do praro recursal previsto no ankjo '03 .nciso!. aKnca "a", da Loi Federal n° S.666/93 e suas 
: alterações posteriores, caso n^o so^í manirostaío nenhuma intenção de recurso fica marcado 
, dcA-.ít' já .1 .i0(;it.ir;i dos p-wiíítjpos "Piopust cí rto Pruços' pnra o dia 12/07/20 tô as 09hOCmin, 
Tauá-CE, 01 de ju l hode2016 . Sheila Teles de Agu ia r -P res i den te da CPL. 

jEstodo do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria da Educação. Extrato do 
Ins t rumento Contratual n" 0806.01/2015 - SME. or igem da Tomada de Preços n° 

; 0605.01/2016 - SME. ci.:o objeto « a Con:r^t.n;^o de empresa para executar a Construção de 
T i (una > jobe i ia para q jadra esoctu-a destinada à Escoia ria Rede Púbica Municipal, junto à 
: Secretariada Educação dc Mi-nicipiode Taua -CE. CctUraUGa: Duvaie Projetos e Construções 
•Ê.REL'-ME vencedora com o vaor olc-os do RS 181.082.50 fcentoeoitenta o um mi!, oitenta e 
ijuís r^rhá <: -.inquerta centavos.1, soí»-1 D'jia^;õo Orçamentária n" 15.1501 12 3ôT. 120 í 1.026. 
-r iene-to de despesa n-"5 44 90.51 00. oriundos do Tesouro Federal e Municipal. Assina peia 

•- o-í;.«...t.-in Nrtnatri Dias 

I 

'http-.Avvvw tem ce gov pr.-Tíc:tacões Carnaubat - Ce., em Q1 de Jafho de 2016. Adr iana Passos 
de Lima - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceara • Prefeitura Municipal de Barroquinha - Av iso de Licitação - Tomada de 
Preços N* 05.005/2016-TP A Presidente da CPL de Baroqyini ie - tona público para 
ccnnecmenlo dos interessados que. no próximo dia 20 de Julho de 2016 às 09.00ns, na Sede da 
Comissão localizada na Rua n dê Maio, N° 739. Centro. Barraquinha - CE. estará rea:izando 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a contratação de empresa oara 
execução dos serviços de preservação das faixas de domínio carroçáveis urbanas do Município de 
3arroquinha/Ce, de interesse da Secretaria Municipal de Infraosiruiura. corfot-rm Projoto e 
Orçamento em Anexo ao Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
03 00 às 1200hs c de U 00 as 17 OOns Barroquinha - CE, 01 de Julho do 2016. Rosicléia da 
Silva Magalhães - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento de Recurso. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barro/CE, no uso de suas 
atrii>Liiçô*iS legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que julgou procedente o 
recurso interposto pela empresa EDIFICA - Edificações s Construções LTDA - ME junto ao 
Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços n*. 2016.05.16.1. ficanoo assim a 
emoresa habilitada para a fase de propostas de preços Maiores informações na sede da 
Comissão dc Licitação, situada na Rua José Leite C3bral. V 2 4 ô . Centro, na cidade de Barro/CE. 
no horário de 03 0C às 12 00 horas, ou através do telefone ÍS8) 355 -̂1612 Barro/CE. 01 de ju lho 
de 2016. Marcelo Pereira de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Munic ipa l de Barreira - Pregão Presenciai N* 20 l607.O4.01. 
O Município de Barreira, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que no dia 
14/07/2016 as 9.00 horas, estará realizando iicitaçáo na Modalidade Pregão Presencia l , tipo 
Menor Preço, cujo objeto é tocação de um veiculo tipo popular para atendimento da Secretaria 
tle Desenvolvimento Agrário do Município de Borrcira. O editai conpleio poderá ser obtido com 
a Comissão de Licitação na Rua Lucio Torres, 622. Centro, no horário das 8:00 as 12:C0 horas. 
Barreira-CE, 04 de ju lho de 2016. Franc isco Ar ley Pereira de Oliveira - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Munic ipa l de Aurora - Av iso de Lic i tação - Pregão n* 
2016.07.01.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/CE. torna público que 
estará r e a t a n d o certame liciíatóriona modalidade Pregão n° 2016.07.01 1. do tipo presencial, 
cujo objeio é a aquisição de material permanente (móveis. ele'.rodorrési;cos, eletroeletrônicos, 
informática e médico-hospiíalar; destinados ao atendimento das Unidades de Saúde do 
Município de Aurora/CE. conforme especificações conticas no Ecital Convocatório. Abenura: 
15 de julho de 2016. ãs 09:00 tnova) horas, Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Avenida Antônio Ricardo. n° 43 - Centro ou pelo telefone (88) 3543-1022 de 08:0Jás 12:00 hs. 
Aurora/CE, 01 de j u l ho de 2016. Hi i ton Bat ista de Lima - Pregoeiro Ofic ial do Mun ic íp io . 

Estado do C e a r i - Prefeitura Munic ipa l de Aurora - Aviso de Ju lgamento - Pregão n 8 

2016.06.15.1. O Pregoeiro Oficiai da Prefeitura Municipal de Aurora-CE.'.orna público que fora 
concluído ojulgamento final do Pregão n° 2016.06.15.1. sondo o seguinte: Empresa Vencedora 
- Jose Celso Por lies Farias - ME vencedora junto aos lotes 01. 02,03.04. por ter apresentado os 
melhores preços na etapa de lances verbais, sondo a referida empresa doCarada habilitada por 
cumprimento integral ás exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da 
CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo. n c 43. Centro - Aurora/CE. ou pelo telefone (88) 3543-
1022. no horário de 08.00 as 12:00 horas. Aurora /CE, 01 d e j u l h o d e 2 0 1 6 . Hi i ton Bat is ta de 
Lima • Pregoeiro Of ic ia i . 

Estado do Ceará - Prefeitura de Munic ipa l de Altaneira - Av iso de Lic i tação - Pregão 
Presencial n" 2016.07.01.1. Realizara a licitação para aquisição de materiais ce l impeza e de 
higiene pessoal, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias e 
órgãos Públicos do Município de Altaneira/CE. Abertura. 15 de julho de 2016 ãs 09:00h Editai 
disponível á Rua Deputado Furtado Leite, n° 272 - Centro. Al!aneira ;Cc. no horário de 03:00 às 
12 •00h.Esdcvccimcn.os: Fone (83)3548-1185. Em 01 de ju lho de 2 0 1 6 - Elideuza Duarte da 
Silva - Pregoeira Oficial do Municíp io. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de Licitação. A Comissão de 
J Licitação dc Quixeré comunica aos interessaoos que no próximo dia 20 de julho de 2016. ásOS'30 

. . .... m^-. i .Hj . to Tnmarta de Preços n* 0407.01/2016. cujo objeto é a 

DIÁRIO DO NORDESTE 
FORTALEZA. CEARÁ - SECUNDA-FEIRA. 4 DE JULHO DE 2016 

Comissão ce Licitação, silo na Rua José Alves Pimenieí, n* 37. Centro, na Cidade de Farias 
Brito/CE, de segunca a sexta-Feira no horário de 08:00h às i2 .00h ou pela telefone (88) 3544-
1223 Farias Bri to/CE. 0 Í de Ju lho de 2016. Tiago de Araú jo Leite - Presidente da 
Comissão Permanente de Lic i tação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Lici tação - Tomada de 
Preços n° 2016.07.01.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Fanas 
Brito/CE, no uso de Suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados. I 
que estará" realçando Corttimc Licitatório. na modalidade Tomada de Preços n° 2016.07.01.1. \ 
cujo objeto e a contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação [ 
em paralelepípedo com rejuntamento em ruas da sede do Muncíp'0 de Farias Bnto/CE. nos | 
moldes do Corvêno n s 136>C!DADES'2Q16, eeeòrado com o Esiado do Ceará, através dai 
Secretaria das Cdades. conforme projetose orçamentos anexados 30 Edital Convocatório, como 
recebimento Ods envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, 
ocorrendo no ditf 21 de Julho de 2016. ás 0900 (nove) horas Maiores informações, na sede da 
Comissão tíe Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n ' 87, Cemro, na Cidade de Farias 
Brito/CE. de segunda a sexta-feira, no horário de 08.00b ás 12.00b ou pelo telefone (38) 3544-
1223. Farias Brito/CE. 01 de Ju lho de 2016. Tiago de Araújo Leite - Presidente da Comissáo! 
Permanente dc Licitação. | 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Bri to - Aviso de Julgamento - Pregão n" 
2016.06.17.1. APregoe-ro Oficiai do Município de Farias 8rito'C£ no uso de suas atribuições /egaís. ; 

torna público para conhecimento dos irteressados, cue concluiu o .uigamenio do Certame! 
Licifatório. na modalidade Pregão, dg tipo Presencial, tombado sob n" 2016.06.17.1. sendo o | 
seguinte. Empresa vencedora - Wellington Valente Com. de Ma: Elêtricos LTfjA-Me. vencedora j 
junto ao lote 01. por apresentar preços compatíveis com os praticados no mercado. A empresa 1 

vencedora fora declarada habilitada, por cumpnr integralmente as exigências do Edital j 
Convocatório, r;o que se refere aos documentes de habilitação. Maiores informações, na sede da 1 
Comissáo de Licitarão, mo na Rua Jose Alves Pimentel, n ' 87, Centro, na Cidatíe tíe Farias; 
Brito/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de Ofi.OOh as 12:00n ou pelo telefona (38) 354*1-1223 | 
Farias Brito/CE, 01 de Julho de 2016. Luclessian Calixto da Silva Alves -Pregoe i ra Oficial. j 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Edital de ConvocaçSo - Õ Prefeito Municipal 
de Cru2. no uso da suas atribuições legais, vem CONVOCAR os servidores Aprovados, citado na 
relação abaixo, do Concurso Público Municipal a comparecer ã Prefeitura Municipal do dia Oide 
julho de 201*3 a 01 do agosto de 2013. munido de RG. CPF, comprovante de endereço, 
comprovíinlc! úa t;?>r,ol;:irul;ide o documentos exigidos pe'o item 8.1 do edital 001/2012, sol) pena 
de ser desclassificado e. consequentemente, serem convocados os próximos candidatos peia 
orcem clasâmcaiòna Paço da Prefeitura Municipal de Cruz. neste Estado do Ceará em. 01 de julho 
de 2016- Odair Jose Mendes de Vasconce.os-Prefeiío Municipal Relação de Classificação 
Agente ce Administração- Carga Horária 40H; Classificação 33J- Neme - Lucas Ronieli Muniz de 
Freitas- Classificação 34 a - Nomo - Andréa Costa dos Anjos Azevedo- Classificação 35° - Nome -
Eliane Muiiiz de Oliveira Relação de Classificação: Auxiliar de Serviços Gerais - Carga Horána 
40H; Classificação 8 7 a - Nome - Manoel Griborto Mendes do Oliveira- Classificação 88 a - Nome-
Antonio Gilson Sousa da Rocha - Classificação 89^ - Nome - F-ancisco VVitker da Silva -
Classificação 90 a • Nome - Lidiane Gardênia de Farias Ralação ún Classi r icação: Motorista Cat 
"D" Carga Horário -10H: Classificação- 2 1 3 - Nome- Marcos Júnior Medeiros; Classificação- 22"-
Nome- Miguel Arcanjo Ge r mano ce Andrade Relação ce Classificação. PEB li - Português-Carga 
Horária 40H; Classificação 1"s - Nomo- Mana Lúcia dos Santos Costy - Ciassificaç-ào -12~-Nome -
Katia Roberta do Nasc mento. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Extrato do Contrato de Serviços. Contratante. 
Município de Cruz. localizado à Piaça dos Trós Poderes. s.'n • Bairro Aningas - Cruz- Ce, CNPJ n f 

07.663 917-0001-15 Contratada- MARK-Tercenzaçáo, Coleta e Locação ElRELf-ME. Rua Tenente 
Jose Vicente, n" 1032. Cocueiro, Itapipoca, Ceará. CEP õ2.500-000. Jcsè Mana Albuquerque 
Ferreira, CPF N ú 8S8 223.503-00. Fundamento Legal: Processo de licitação na modalidade dc 
Tomada de Preços N° 017Í2016-IU construção de praças nas !ocíií:dadesdc Lagoa dos Caboclo! 
eAroeiranoMuntcoio de Cru-, conforme anexo no edital. Valor: RS 310.082.11 (Trezentos e dez mi 
oitenta e dois reais e onzo centavos). PRAZOS- Validado do contrato de 12C (cento e vinte} d<a: 
Origem dos Recursos. As despesas deste contrato correrão ocr conta da Dotação Orçamentária d; 
Secretaria de infra estrutura e Urbanismo soo o N"10801 15 451.028'! 1 0 0 7 - 4 4 90.51 00. Data: 3t 
de Junho ce 2016. Signatários: Contralanle: Secretória de ín>se*sStrjtura e^Mjanismo - Jâni< 
Quadros Mendes de Vasconcelos. Cruz(Ce). 30 de J u n h o ^ r f O V i A Q a n c i ^ c à Neb«a da Cunh. 
Martíne2- Presidente da Comissão de Licitação 4> 
Estado do Ceará - Prefei tura Munic ipal de C r v A ^ M r a t o do f e r m o de Ad jó 
Homologação da Tomada de Preços N° 017/2W^-!U Adjucjpado e Homolol 
30/06''2016. em favor da l iclanto vencedora: MARKÍ^:(4^^B£âoyCa!teta ç Locação 

v> \o • m / 



DIÁRIO OFICIAL IX) ESTADO SERIE 3 ANO VIII N 1 2 4 FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2016 

£ 5 
FSC 
MISTO 

Estado do Ceará - Município de Caucaia - Aviso de Licitação -
Pregão Presencial (SRP) n". 26.001/2016. A Pregoeira de Caucaia-
CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 15 de julho de 2016 às 09h00min, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE, estará realizando licitação, na modalidade pregão 
presencial, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para o registro de 
preços visando futuras e eventuais aquisições de material hidráulico 
destinado à recuperação e ampliação dos sistemas de abastecimento da 
Prefeitura Municipal de Caucaia/Ce, conforme especificações contidas 
no termo de referência constante do Anexo I do edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. 
Rosaniele Marreiro de Oliveira. A Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso 
de Licitação. A Secretaria de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e 
Desporto da PMC torna público o Pregão Presencial PP-2906.01/ 
2016, referente à concessão de uso de espaço público, a título oneroso, 
para a instalação e utilização de barracas visando à exploração de bar/ 
lanchonete durante o Arraia 2016 do Município de Camaubal, marcada 
para o dia 14 de Julho de 2016, na sede da PMC, localizada na Rua 
Presidente Médice, S/N, às IlhOOm. Para aquisição de cópias do edital, 
os interessados deveTão dirigir-se a sede da PMC no período de 08h00min 
às 14h00min em dias de expediente normal a partir da data da publicação 
deste aviso ou acessar o endereço eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/ 
licitações. Carnaubal - Ce., em 01 de Julho de 2016. Adriana 
Passos de Lima - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Milha - Aviso de Editai 
de Pregão n". 005/16-PP. Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial Menor Preço. Objeto: Prestação de serviços com locação 
de fornecimento de licença de sistema, pela empresa especializada, com 
aplicativos, implantação e treinamento destinados ao uso para o registro 
de presença e votação eletrônica para automatizar os trabalhos das 
sessões do plenário da Câmara Municipal de Mi lha. Credenciamento e 
recebimento das propostas escritas e documentação de habilitação: dia 
15 de Julho de 2016, a partir das 09:00h. Local da audiência pública: 
Sala de Licitação da Câmara Municipal de Milhã-CE - Joaquim Antenor 
Pinheiro Landim, 526, Centro. Informações: fone (88)-3529-1239 de 
segunda à sexta das 08:00 às 12:00h. Francisca Evania Pinheiro-
Pregoeira. 01 de Julho de 2016. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte - Aviso de 
Licitação. Modalidade: Tomada de Preço n° 002/2016. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para Execução de Pavimentação de 
Trechos de Ruas: Antônio Alves Ferreira - Trecho I e II; Sete de Setembro 
Trecho I e II; João Matias Leite Trecho I e II; Belarmino Fernandes da 
Silva; Francisca Ferreira Rocha Trecho I e II; Manoel Torquatro -
Trecho II e David Piancó. - Todas na Sede do Município de Penaforte-
CE. Realização: 22 de Julho de 2016, às 10:00h. Maiores informações 
na Comissão de Licitação à Av. Ana Tereza de Jesus, n° 240, Centro, nos 
horários de 08:00 às 12:00h de Segunda à Quinta-Feira. Penaforte -
CE, 01 de julho de 2016. Sonara Inácio do Nascimento -
Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati. A Pregoeira do 
Município de Aracati torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Presencial n° 006/2016-SMS, cujo 
objeto é a aquisição de uma Unidade de Apoio de Saúde equipada sobre 
container, constando de consultório médico, consultório médico-
odontológico e enfermagem para uso do Sistema Único de Saúde-SUS no 
Município de Aracati-Ceará, conforme termo de ajuste n° 21/2016 e 
plano de trabalho Tipo Menor Preço Global por Lote, com abertura em 
15/07/2016, às 09:00 horas, na Sala de Certames do Setor de Licitações, 
situada à Rua Santos Dumont, n° 1117, Centro, Aracati-Ce. Maiores 
informações (0XX88) 3446-2427. Francisca Laédina Alves Gomes-
Pregoeira. Aracati em 01/07/2016. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de 
Licitação. A Comissão de Licitação de Quixeré comunica aos 
interessados que no próximo dia 20 de julho de 2016, ás 11:00 h, estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n" 0407.02/2016, 
cujo objeto é a pavimentação em paralelepípedo nas Ruas Isaias Paulo e 
Angelo Simão, junto à Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Infraestrutura do Município de Quixeré. O edital completo 
estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
07:30 às 13:00, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332 -
Centro. Quixeré-Ce. 04 de julho de 2016. José Eucimar de Lima. 
Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Camocim - CPSMCAM. A Equipe de Pregoeiro daj0QJIsJffih>^ 
Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMÇAMBCwalifaQÍyOs 
na Rua Paissandu, s/n", Centro, Camocim/CE, torna púhHjÇSpque no dia 
15 de Julho de 2016 (15/07/2016) às 08:30 horas, esta$4Brindo licitação 
na modalidade Pregão Presencial N° 018/2016-
aquisição e instalação de um gerador de emergem 
para atender as necessidades da UPA de Camocii 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Caml 
especificações constantes do edital. Referido edital r, 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, iia horário d e ' X^P./ 
expediente ao público. Camocim/CE, 01 de julho d^^flj^GiJy^nbJò,/' 

ujo objeto é a 170 kva (diesel^, 'C'\ 
yprpnpjf l r in pp l r i ^ 4̂ -~ J 

ím-Cn, coníonrK / iderá, ser adquirifla|—j^v/ 
Lima da Silva - Pregoeiro. 

* * * * * * * * * Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de 
Licitação - Pregão n" 2016.07.01.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Aurora/CE, torna público que estará realizando certame 
licitatório na modalidade Pregão n° 2016.07.01.1, do tipo presencial, 
cujo objeto é a aquisição de material permanente (móveis, 
eletrodomésticos, eletroeletrônicos, informática e médico-hospitalar), 
destinados ao atendimento das Unidades de Saúde do Município de Aurora/ 
CE, conforme especificações contidas no Edital Convocatório. Abertura: 
15 de julho de 2016, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na 
sede da CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 - Centro ou pelo 
telefone (88) 3543-1022 de 08:00 às 12:00 hs. Aurora/CE, 01 de 
julho de 2016. Hiiton Batista de Lima - Pregoeiro Oficial do 
Município. 

*** *** **# 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da habilitação da 
Tomada de Preços N \, cujo objeto é contratação de 
empresa para executar os serviços de perfuração e instalação de poços 
em Curralinho, Alto Alegre, Espinho dos Lopes, Instâns, Bom Princípio, 
Bela Vista, Pilões, Guaribas no Município de Morrinhos - CE; Inabilitadas: 
Savires Construções EIRELI - ME. Habilitada: RN Construções e 
Perfurações de Poços LTDA - ME, Construtora Pilares EIRELI - ME, 
Imobiliária e Construtora Catatau - LTDA e Fontenele Construções e 
Empreendimentos EIRELI - ME. Abrindo o prazo recursal conforme 
art. 109, inciso I, alínea "a". Maiores informações (88)3665 1130, 27 
de Junho de 2016. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão 
de Licitação. 

ESTADO IX) CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 
- AVISO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
2016.05.31.001 - SEDUC - O Governo Municipal de Aquiraz-CE, por 
intermédio da Comissão de Licitações do Município informa que o 
Processo Licitatório N° 2016.05.31.001, Modalidade Tomada de Preços, 
Tipo Menor Preço Global, concernente a Execução de obra de reforma 
das escolas Municipais pertencentes à Secretaria de Educação e Desporto 
de Aquiraz-CE, conforme especificações detalhadas no Termo de 
Referência, constante do Anexo I, foi ANULADO com base no Art. 49 
da Lei N° 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo. Quaisquer 
dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitações - COLIC, 
na Travessa José Lage Viana, N° 118, Centro. Aquiraz-CE, 29 de 
Junho de 2016. Comissão de Licitações. 

* * * * * * * * * 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de 
Cancelamento de Licitação na Modalidade Pregão Presencial. 
O Pregoeiro da Comissão de Pregão do Município de Canindé torna 
público que foi Cancelada a Licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
n° 2016.06.15.56.PP, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição 
de pneus e baterias destinados aos Veículos oficiais do Município de 
Canindé-CE. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, 
situada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n° Imaculada Conceição 
- Centro - Canindé/CE, das 08:00 às 12:00h ou pelo telefone (85) 
3343-0675 e no site: www.tcm.ce.gov.br. Canindé(CE), 30 de Junho 
de 2016. Raimundo do Alves Araújo - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itarema - Aviso de 
Licitação. O Pregoeiro Oficial do Município de Itarema comunica aos 
interessados que no próximo dia 18 de Julho de 2016, às 14h 30min, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2706.01/ 
2016, cujo objeto é a aquisição de fogos de artifícios para eventos 
diversos do Município de Itarema-CE. O edital completo estará a 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário 
de 08:00 às 12:00h, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de 
Fátima - 48, Centro - Itarema-CE e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Itarema-CE, 01 de Julho de 2016. Jackson Ferreira Dantas -
Pregoeiro Oficial do Município. 

sjc s|i jfc «fc jf; <|í >jc «fí sf: 


